
ГУБЕРНАТОР ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 11 апреля 2013 года N 41-ПГ 

ОБ ОПРЕДЕЛЕНИИ ВИДОВ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ И ПАРАМЕТРОВ 

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА 

ТЕРРИТОРИИ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА, ЗА 

ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ 

ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

(в редакции постановлений Губернатора ЯНАО от 13.08.2013 N 118-ПГ, от 

27.12.2013 N 204-ПГ, от 09.09.2014 N 126-ПГ, от 20.02.2015 N 20-ПГ, от 

06.05.2016 N 85-ПГ, от 17.05.2018 N 55-ПГ)  

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2009 года N 209-ФЗ "Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации", на 

основе Правил охоты, утвержденных приказом Министерства природных 

ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 ноября 2010 года N 512, в 

целях обеспечения сохранения охотничьих ресурсов и их рационального 

использования постановляю: 

 

1. Определить: 

 

виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Ямало-

Ненецкого автономного округа, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, согласно приложению N 1; 

 

параметры осуществления охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ямало-Ненецкого автономного округа, за исключением особо охраняемых 

природных территорий федерального значения, согласно приложению N 2. 

 

2. Признать утратившими силу: 

 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 16 мая 

2012 года N 64-ПГ "Об определении видов разрешенной охоты"; 

 

постановление Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа от 31 

июля 2012 года N 110-ПГ "Об определении параметров осуществления 



охоты на лося в охотничьих угодьях на территории Ямало-Ненецкого 

автономного округа, за исключением особо охраняемых природных 

территорий федерального значения". 

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Губернатора Ямало-Ненецкого автономного округа 

Ситникова А.В. 

 

(в ред. постановления Губернатора ЯНАО от 20.02.2015 N 20-ПГ) 

Губернатор 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

Д.Н.КОБЫЛКИН 

 

Приложение N 1. ВИДЫ РАЗРЕШЕННОЙ ОХОТЫ В ОХОТНИЧЬИХ 

УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО АВТОНОМНОГО 

ОКРУГА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ 

ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

Приложение N 1 

к постановлению Губернатора 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 11 апреля 2013 года N 41-ПГ 

1. В охотничьих угодьях на территории Ямало-Ненецкого автономного 

округа, за исключением особо охраняемых природных территорий 

федерального значения, разрешаются следующие виды охоты: 

 

- промысловая охота; 

 

- любительская и спортивная охота; 

 

- охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельности, 

образовательной деятельности; 

 

- охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов; 

 

- охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охотничьих 

ресурсов; 

 



- охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в 

полувольных условиях или искусственно созданной среде обитания; 

 

- охота в целях обеспечения ведения традиционного образа жизни и 

осуществления традиционной хозяйственной деятельности коренных 

малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего Востока Российской 

Федерации, охота, осуществляемая лицами, которые не относятся к 

указанным народам, но постоянно проживают в местах их традиционного 

проживания и традиционной хозяйственной деятельности и для которых 

охота является основой существования. 

 

2. Виды охоты, разрешенные на особо охраняемых природных территориях 

регионального значения, определяются положением о конкретной особо 

охраняемой природной территории регионального значения. 

Приложение N 2. ПАРАМЕТРЫ ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ОХОТЫ В 

ОХОТНИЧЬИХ УГОДЬЯХ НА ТЕРРИТОРИИ ЯМАЛО-НЕНЕЦКОГО 

АВТОНОМНОГО ОКРУГА, ЗА ИСКЛЮЧЕНИЕМ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ 

ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ФЕДЕРАЛЬНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

 

 

Приложение N 2 

к постановлению Губернатора 

Ямало-Ненецкого автономного округа 

от 11 апреля 2013 года N 41-ПГ 

(в ред. постановлений Губернатора ЯНАО от 13.08.2013 N 118-ПГ, от 

27.12.2013 N 204-ПГ, от 09.09.2014 N 126-ПГ, от 20.02.2015 N 20-ПГ, от 

06.05.2016 N 85-ПГ, от 17.05.2018 N 55-ПГ) 

I. Сроки охоты 

1.1. Промысловая охота, любительская и спортивная охота в охотничьих 

угодьях на территории Ямало-Ненецкого автономного округа (далее - 

автономный округ) осуществляется в следующие сроки: 

 

1) весенняя охота на водоплавающую и боровую дичь, серую ворону - в 

течение 10 календарных дней: 

 

- в охотничьих угодьях, расположенных южнее 65° северной широты, - с 



третьей субботы мая; 

 

(в ред. постановлений Губернатора ЯНАО от 06.05.2016 N 85-ПГ, от 

17.05.2018 N 55-ПГ) 

 

- в охотничьих угодьях, расположенных от 65° северной широты до 67° 

северной широты, - с четвертой субботы мая; 

 

(в ред. постановлений Губернатора ЯНАО от 06.05.2016 N 85-ПГ, от 

17.05.2018 N 55-ПГ) 

 

- в охотничьих угодьях, расположенных севернее 67° северной широты, - с 

субботы, следующей после четвертой субботы мая; 

 

(в ред. постановлений Губернатора ЯНАО от 06.05.2016 N 85-ПГ, от 

17.05.2018 N 55-ПГ) 

 

1-1) весенняя охота на медведя бурого - с 12 апреля по 10 июня; 

 

(пп. 1-1 введен постановлением Губернатора ЯНАО от 20.02.2015 N 20-ПГ) 

 

2) - 4) утратили силу. - Постановление Губернатора ЯНАО от 27.12.2013 N 

204-ПГ; 

 

5) утратил силу. - Постановление Губернатора ЯНАО от 09.09.2014 N 126-

ПГ. 

 

1.2. Промысловая охота, любительская и спортивная охота на охотничьи 

ресурсы, не указанные в пункте 1.1 настоящего раздела, а также иные виды 

охоты, разрешенные на территории автономного округа, осуществляются в 

сроки, установленные Правилами охоты, утвержденными приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 

ноября 2010 года N 512. 

 

(в ред. постановления Губернатора ЯНАО от 09.09.2014 N 126-ПГ) 

 

II. Допустимые для использования орудия охоты 



 

Утратил силу. - Постановление Губернатора ЯНАО от 13.08.2013 N 118-ПГ. 

III. Допустимые для использования способы охоты 

 

3.1. При осуществлении разрешенных на территории автономного округа 

видов охоты допускается использование следующих способов охоты: 

 

1) селезни уток в период весенней охоты - из укрытия, с подсадной уткой и 

(или) с чучелами, с манком; 

 

2) гуси в период весенней охоты - из укрытия, с чучелами профилями, с 

манком; 

 

3) самец глухаря в весенний период охоты - с подхода, из укрытия; 

 

4) токующий самец тетерева в весенний период охоты - из укрытия; 

 

5) водоплавающая дичь в период осенней охоты - с подхода, из засады (из 

укрытия), на перелетах, нагоном, с применением плавающих средств с 

выключенным мотором, с манком, с подсадными (манными) птицами, с 

чучелами и (или) профилями; 

 

6) боровая дичь в период осенне-зимней охоты - с подхода, из засады, 

нагоном, с ловчими птицами, с манком, с чучелами, с собаками охотничьих 

пород; 

 

7) болотно-луговая дичь, золотистая ржанка, галстучник, фифи, перевозчик, 

круглоносый плавунчик, кулик-воробей, серая ворона, рябинник, пуночка - 

с подхода, из засады, с ловчими птицами, с собаками охотничьих пород; 

 

8) дикий северный олень - с подхода, с подъезда на гужевом транспорте, из 

засады, загоном, нагоном, с собаками охотничьих пород, за исключением 

гончих; 

 

9) бурый медведь: 

 

- все половозрелые группы - с подхода, из засады, загоном, с собаками 

охотничьих пород; 



 

- взрослые животные в весенний период - с подхода, из засады, с собаками 

охотничьих пород; 

 

10) пушные животные - с подхода, из засады, с подъезда на гужевом 

транспорте, с собаками охотничьих пород; 

 

11) волк - с подхода, загоном, из засады, на логовах, ловушками 

(самоловами), с собаками охотничьих пород. 

 

3.2. Использование способов охоты осуществляется с учетом ограничений и 

запретов, установленных Правилами охоты, утвержденными приказом 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 16 

ноября 2010 года N 512. 

 


